
重庆红日康仁堂药业有限公司

中药饮片、颗粒剂生产加工项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：重庆红日康仁堂药业有限公司

编制单位：重庆市化工研究院有限公司

二〇二一年九月



I

建设单位法人代表：龙焕明

编制单位法人代表：向英

项目负责人：佘炘宇

报告编写人：卜华君

建设单位：重庆红日康仁堂药业有限公司 编制单位：重庆市化工研究院有限公司

电话：023-76687666 电话：023-86852598

传真：无 传真：023-67661262

邮编：409999 邮编：400021

地址： 重庆市秀山县乌杨街道民和路 8号 地址：重庆市江北区石马河化工村 1号
[...]
罐。提取加热过程产生的水蒸气通过罐外间接冷却设备冷却后回流入提取罐，提取药渣由

提取罐底部药渣处理系统送至密闭药渣储罐中。过滤产生的药渣也输送至药渣储罐。

提取液储罐中的药液由密闭管道泵入真空浓缩装置进行浓缩处理，浓缩过程产生的蒸

汽进入冷凝器冷凝，冷凝水部分返回到提取工序进行重复利用，其余作为废水进入厂区污

水处理站。

浓缩处理后的药液进入干燥器进行干燥处理，干燥后的浸膏进行粉碎、筛分，得到浸

膏粉，全部作为制剂工序原料待用。

建设项目水提生产工艺流程、产排污节点及物料平衡见图 3-8。



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

25

图 3-9 水提生产工艺流程、产排污环节和物料平衡示意图 单位：t/a

3.5.2.2 制剂生产工序

将来自于提取制剂车间提取工序生产的原料浸膏粉，与辅料白糊精、麦芽糊精、乳糖、

微粉硅胶经称量、总混后进行制粒，经制粒工艺得到半成品散装颗粒，根据指令进行装瓶

或装袋、内包装完成后，再进行外包装，即得成品。

制剂工序生产工艺流程、产排污节点及物料平衡见图 3-10。



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

26

图 3-10 制剂生产工艺流程、产排污环节和物料平衡示意图 单位：t/a

3.5.3 主要生产设备及装置

建设项目生产设备见表 3-7。

表 3-7 建设项目主要生产设备变化情况一览表

编号 车间 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

1

炮制

车间

上料平台 台 1
2 挑选台 400kg/h 台 1
3 风选机及输送部件 400kg/h 台 1 带除尘

4 急速机 1000kg/h 台 2 带除尘

5 滚筒洗药机 1000kg/h 台 2
6 真空润药机 500kg 台 2
7 可移动润药槽 0.5m³ 台 4
8 剁刀切药机 500kg/h 台 2
9 旋料式切药机 500kg/h 台 2
10 直线切药机 200kg/h 台 2
11 干燥机 500kg/h 台 1
12 干燥箱 200kg/次 台 5
13 破碎机 1000kg/h 台 2
14 灭菌柜 台 1
15 粉碎机 500kg/h 台 2 带除尘

16 超微粉碎机 50kg/h 台 1
17 混合机 200L 台 1 带除尘

18 切块机 台 1
19 发酵箱 台 1



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

27

编号 车间 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

20 辅料配置罐 0.5m³ 台 1
21 可倾锅 0.5m³ 台 1
22 蒸煮罐 3m³ 台 1
23 炒药机 台 4 带除尘

24 焖煅煅药机 20kg/h 台 1
25 筛分机 台 4
26 除湿机 台 1
27 研磨机 台 1
28 饮片包装机 台 1
29 固定润药槽 10m³ 台 1

毒性药材专

用设备

30 旋料式切药机 台 1
31 可倾锅 0.5m³ 台 1
32 干燥箱 200kg/箱 台 1
33 冷却塔 台 2
34

提取制

剂车间

投料管 台 9
35 搅拌提取罐 4.5m³ 台 3
36 篮式提取罐 7m³ 台 4

37 常规提取罐 6m³ 台 2

38 螺旋输送机 台 2
39 离心机 台 2
40 双联过滤器 台 6
41 提取液储罐 4m³ 台 3
42 提取液储罐 12m³ 台 2
43 提取液储罐 15m³ 台 4
44 冷凝水储罐 6m³ 台 3
45 冷凝水储罐 12m³ 台 6
46 双效 3m³/h 台 2
47 mvr 4m³/h 台 1
48 单效 1m³/h 台 1
49 刮板 1m³/h 台 1
50 浓缩液储罐 1.5m³ 台 5
51 配液罐 1.5m 台 4
52 真空干燥箱 台 1
53 真空带式干燥 100 台 1
54 药渣储罐 20m3 台 1
55 喷雾干燥机 350kg/h 台 3
56 粉碎机 台 4
57 气流筛 台 4
58 辅料配置罐 0.5m³ 台 4
59 摇摆颗粒机 台 1
60 整粒机 台 1
61 筛分机 台 1



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

28

编号 车间 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

62 沸腾床 60kg 台 1
63 三维混合机 3m³和 1.5m³ 台 2
64 干法制粒机 200型 台 6
65 筛分机 台 6
66 瓶装线 20瓶/分 台 2
67 小包机 台 30
68 冷却塔 台 1
69 纯化水系统 制水能力 2m3/h 套 1 公用工程

70

公用

工程

空压机 台 3
71 冷却塔 台 1
72 燃气锅炉 6t/h 台 2
73 水泵 台 4
74 风机 台 4

3.6 项目变动情况

根据现场调查核实，重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目建

设内容除增加了危废暂存间存放点；燃气锅炉由 2台 6t/h燃气锅炉改为 1台 4t/h和 1台 6t/h

燃气锅炉；提取制剂车间内设 2台 6m3/min的空压机改为 2台 10m3/min的空压机；提取车

间投料工段产生大量粉尘，经现场核查，企业将投料工段无组织废气经过集气罩收集经 15m

高废气排放口引入楼顶排放。其余建设内容和环评一致。根据《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》的通知，该建设项目中变动不属于重大变动。



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

第 29 页

第四章 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置措施

4.1.1 废水

建设项目产生的废水主要为中药材清洗废水、蒸煮废水、浸泡废水、工艺冷凝废水、

质检废水、设备及地坪清洗废水、水洗塔排水、水幕除尘系统排水、生活污水和餐饮废水

等，废水量约 211.724m3/d，主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、动植物油和色度等。

项目生产废水和生活污水经厂区新建污水处理站预处理达园区污水处理厂接管水质标准、

色度和其他特征污染因子处理达《中药类制药工业水污染排放标准》（GB21906-2008）新

建企业表 2标准后，经市政污水管网排入秀山园区二期污水处理厂，进一步处理达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入平江河。

建设项目纯化水系统排水、循环水系统、燃气锅炉排水均属于清下水，直接排入园区

雨水管网系统。

建设项目废水站设置情况见图 4-1。

图 4-1 废水处理站设置情况图

（1）建设项目废水治理工艺流程简述：

公司建设一个处理规模 250m3/d的废水处理站，根据废水性质，采用“水解酸化+生物

接触氧化”处理工艺。具体见流程图 4-2。



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

第 30 页

图 4-2 废水处理站工艺流程示意图

建设项目毒性药材浸泡和蒸煮废水含有少量残留毒性物质，主要为乌头碱等，浸泡和

蒸煮废水单独罐装收集后，加入酸碱（白矾、石灰等）破坏活性后，再采用蒸汽高温蒸煮

预处理、食堂废水经隔油处理、生活污水经化粪池预处理后，再与其他生产废水汇合的，

经格栅截留较大的悬浮物或漂浮物，以便减轻后续处理构筑物的处理负荷，并使之正常运

行。调节池调节水质水量。混凝反应池能够有效的去除细微悬浮物，并可通过加入混凝剂

降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，去除多种有毒有害污染物。水解酸化池内充填

填料，通过水解酸化工艺将水中难降解的大分子有机物转化为小分子有机物，并将固形有

机物转化为溶解性有机物，进一步提高废水的生物可降解性和提高生化处理效率。生物接

触氧化处理技术具有多种净化功能，能够保持较高的活性生物膜，可接受较高的有机负荷

率，处理效率高，有利于缩小池容，减少占地面积，除有效地去除有机物外，如运行得当

还能够用以脱氮和除磷。废水经前面工序处理后，再通过生物接触氧化进行有氧反应，去

除水中的污染物，从而使废水处理达标排放。



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

第 31 页

污泥通过污泥浓缩池浓缩后，定期排放，送往城镇垃圾处理场。

① 混凝沉淀

混凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶

体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺

寸和质量不断变大，沉速不断增加。本项目投加的混凝剂为 PAM、PAC，PAC 的作用是

通过它或者它的水解产物的压缩双电层、电性中和、卷带网捕以及吸附桥连等四个方面的

作用完成的，将能被氧化剂氧化造成 COD 的颗粒物质沉淀下来过滤掉，从而降低了

COD，颗粒物质的沉淀，毫无疑问的降低了 SS。而 PAM 是高分絮凝剂，有机高分子絮

凝剂具有在颗粒间形成更大的絮体由此产生的巨大表面吸附作用，从而降低水中的各项指

标。

② 水解酸化池

物料的厌氧生物降解过程具体工艺分为四个阶段：一是水解阶段，微生物通过释放胞

外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化氧化反应主要指大分子物质分解

为小分子及其水溶物；二是发酵或酸化阶段，酸化菌将上述小分子转化为更为简单的化合

物并分泌到细胞外，主要产物有脂肪酸、醇类、乳酸等。三是产乙酸阶段，指上一阶段产

物被进一步转化为乙酸、氢气、碳酸及新的细胞物质。四是产甲烷阶段，指上一阶段产物

被转化为甲烷、二氧化碳及新的细胞物质。水解酸化池内充填填料，其工艺就是考虑到产

甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第

二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶性有机物，将难生物

降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，通过水解酸化预处理后将进一

步提高废水的生物可降解性和提高生化处理效率。

③生物接触氧化

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是在

池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与

污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。生物接

触氧化法具有以下特点：1、由于填料比表面积大，池内充氧条件良好，池内单位容积的

生物固体量较高，因此，生物接触氧化池具有较高的容积负荷；2、由于生物接触氧化池

内生物固体量多，水流完全混合，故对水质水量的骤变有较强的适应能力；3、剩余污泥

量少，不存在污泥膨胀问题，运行管理简便。

4.1.2 废气

建设项目废气主要是工艺废气、燃气锅炉烟气、食堂油烟、污水处理站臭气及无组织



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

第 32 页

排放废气等。

（1）工艺废气

炮制车间废气：普通中药材净制和破碎粉尘设置集气罩集中收集后经设备自带袋式除

尘器处理后，再经过袋式除尘装置处理后，经一根 15m高排气筒排放；洁净区打粉粉尘经

设备自带袋式除尘设备除尘处理后，通过洁净区空调系统排放；锻、炒、炙制、蒸煮、发

酵废气设置集气罩集中收集后经水幕除尘设施处理后，经一根 15m高排气筒排放。炮制车

间废气处理设施设置情况见图 4-3。

另外，根据生产工艺，炮制车间干燥工序有废气产生，主要成分均为水蒸气，含有少

量中药材异味，设计在生产车间设置机械排风系统，废气经通风系统引至车间外排放。

炮制车间（普通中药材净制和破碎粉尘） 炮制车间（锻、炒、炙制、蒸煮、发酵废气）

图 4-3 炮制车间废气处理设施设置情况图

提取制剂车间废气：主要来源于水提生产线干燥废气和粉碎、过筛粉尘；制剂生产工

序原辅料称量、总混、制粒和整粒粉尘。

水提生产线浸膏干燥粉尘集中收集后经设备自带旋风除尘设施处理后，经一根 25m高

排气筒排放；粉碎、过筛粉尘经设备自带的袋式除尘装置处理后，通过洁净区空调系统排

放，投料废气收集经水幕除尘处理后，经排气筒排放。

制剂生产原辅料称量粉尘经洁净区空调系统排放；总混、制粒和整粒粉尘经设备自带

袋式除尘设备处理后经洁净区空调系统排放。提取制剂车间废气处理设施设置情况见图

4-4。



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

第 33 页

另外，建设项目水提工序中药提取过程中将产生异味气体，废气主要成分为水蒸气，

含少量中药异味，中药煎煮废气通过提取罐上设置的放空管引至屋顶排放。

提取制剂车间（投料废气） 提取制剂车间（自带袋式除尘设备）

提取制剂车间（水提工序干燥废气排气筒） 提取制剂车间（水提工序干燥废气）

图 4-4 提取制剂车间废气处理设施设置情况图

（2）锅炉烟气

建设项目设 1台 4t/h和 1台 6t/h燃气锅炉（一用一备），采用清洁燃料天然气作为能

源。锅炉燃烧的高温烟气在炉内经换热后，共用一根 8m高烟囱排入大气，锅炉烟气中 SO2、

烟尘和 NOx排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB50/658-2016）中其他区域

污染物排放限值。



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

第 34 页

锅炉烟气排放口 锅炉废气处理设施

图 4-5 锅炉废气处理设施设置情况图

（3）食堂油烟

建设项目食堂使用清洁能源天然气作燃料，油烟经油烟净化器处理后由专用烟道引至

行政服务楼楼顶排放，油烟和非甲烷总烃排放浓度可满足《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB50/859-2018）要求。

食堂油烟废气处理设施 食堂油烟废气处理设施



重庆红日康仁堂药业有限公司中药饮片、颗粒剂生产加工项目竣工环境保护验收监测报告

第 35 页

图 4-6 食堂油烟废气处理设施设置情况图

（4）废水处理站臭气

建设项目污水处理站运行过程中将会产生臭气，臭气中主要污染物为 H2S、NH3。针

对主要产生臭气的环节“密闭加盖+水洗塔喷淋洗涤”处理后，经 15m高排气筒排放，可实

现臭气达标排放。

具体处理工艺如下：将污水处理站的格栅、调节池、混凝沉淀池、水解酸化池和污泥